
COD. PRATICA: 2010-001-121 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 168  DEL   08/02/2010 
 

OGGETTO: Approvazione dell’aggiornamento del Repertorio regionale dei profili 
professionali    

 

  PRESENZE 

Lorenzetti Maria Rita Presidente della Giunta Assente 

Liviantoni Carlo Vice Presidente della Giunta Presente 

Giovannetti Mario Componente della Giunta Assente 

Mascio Giuseppe Componente della Giunta Presente 

Prodi Maria Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rosi Maurizio Componente della Giunta Presente 

Stufara Damiano Componente della Giunta Assente 

 

 
Presidente: Carlo Liviantoni 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 15/02/2010 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2010-001-121 MODULO DG1 

 

segue atto n. 168  del 08/02/2010  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Maria Prodi; 
Viste le conclusioni della Presidenza dei Consigli Europei di Lisbona (23 e 24 marzo 2000), 
Bruxelles (22 e 23 marzo 2005) e Bruxelles (23 e 24 marzo 2006); 
Vista la Decisione del 15.12.2004 relativa al “Quadro comunitario unico per la trasparenza 
delle qualifiche e delle competenze (Europass)”; 
Viste le conclusioni del Consiglio e dei rappresentanti dei governi degli Stati membri sul 
ruolo dello sviluppo delle capacità e delle competenze nella realizzazione degli obiettivi di 
Lisbona (2005/C 292/02); 
Vista la Risoluzione del Consiglio e dei rappresentanti dei governi degli Stati membri sul 
riconoscimento del valore dell'apprendimento non formale e informale nel settore della 
gioventù europea (2006/C 168/01); 
Vista la Decisione n. 1065/2008/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 22 ottobre 
2008, che abroga la decisione 85/368/CE del Consiglio relativa alla corrispondenza delle 
qualifiche di formazione professionale fra gli Stati membri delle Comunità europee; 
Vista la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 dicembre 2006 
relativa a competenze chiave per l'apprendimento permanente (2006/962/CE); 
Vista la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2008 sulla 
costituzione del Quadro europeo delle qualifiche per l'apprendimento permanente (2008/C 
111/01); 
Vista la  Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2009 
sull'istituzione di un sistema europeo di crediti per l'istruzione e la formazione professionale 
(ECVET)   (2009/C 155/02) ; 
Vista la  Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2009  
sull'istituzione di un quadro europeo di riferimento per la garanzia della qualità dell'istruzione 
e della formazione professionale  
 (2009/C 155/01); 
Vista la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 
relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali; 
Vista la Direttiva 2006/123/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 dicembre 
2006 relativa ai servizi nel mercato interno; 
Visto il Regolamento n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante le disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione, e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 
Visto il Regolamento n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 
2006, relativo al Fondo sociale europeo e recante abrogazione del regolamento (CE) n. 
1784/1999; 
Visto il Regolamento n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/06 del Consiglio recante disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione e del regolamento (CE) n. 1080/06 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale; 
Vista la Decisione comunitaria C(2007)3329 del 13/07/2007 di approvazione del Quadro 
Strategico Nazionale; 
Vista la Decisione della Commissione C(2007)5498 del 08-XI-2007 di approvazione del 
Programma Operativo Regionale per il Fondo Sociale Europeo 2007-2013 – Ob. 2 
“Competitività e Occupazione”; 
Vista la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante “Modifiche al titolo V della parte 
seconda della Costituzione”; 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 concernente il “Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 



COD. PRATICA: 2010-001-121 MODULO DG1 

 

segue atto n. 168  del 08/02/2010  2 

Vista la Legge Quadro in materia di formazione professionale 21 dicembre 1978 n. 845; 
Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali 31 maggio 2001 n.174, 
relativo a “Disposizioni in materia di certificazione nel sistema della formazione 
professionale”;  
Visto il documento “Standard nazionali di competenze e certificazione: architettura di 
sistema e ruolo istituzionale delle regioni”, predisposto dal tavolo tecnico regioni 
rappresentanze sindacali nazionali di CGIL, CISL e UIL e condiviso dalla Conferenza dei 
Presidenti delle Regioni e delle Province Autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 1 
agosto 2002; 
Visto il Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 276, “Attuazione delle deleghe in materia 
di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30”, con 
particolare riferimento al Titolo V; 
Visto l’Accordo sancito nella Conferenza Unificata Stato-Regioni del 15 gennaio 2004 tra il 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, il Ministro del lavoro e delle politiche 
sociali, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, per la definizione degli 
standard formativi minimi nei percorsi sperimentali triennali in attuazione dell’accordo quadro 
sancito in Conferenza Unificata il 19 giugno 2003; 
Visto l’Accordo sancito nella Conferenza Unificata Stato-Regioni del 28 ottobre 2004 per la 
certificazione finale e intermedia e il riconoscimento dei crediti formativi nei percorsi 
sperimentali triennali;  
Visto l’Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca scientifica, il 
Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, le Regioni, le  Province autonome di Trento e 
Bolzano per la definizione degli standard formativi minimi delle competenze di base del 
15/1/2004 in attuazione dell’Accordo quadro del 19 giugno 2003; 
Visto l’Accordo sancito nella Conferenza Unificata Stato-Regioni del 14 luglio 2005, 
relativamente al libretto formativo del cittadino, ai sensi dell’art. 2 del Decreto Legislativo 
276/2003;  
Visto l’Accordo Stato Regioni e Province autonome del 5 febbraio 2009 relativo alla 
definizione degli standard minimi relativi alle competenze tecnico professionali, in attuazione 
dell’Accordo del 19 giugno 2003; 
Visto il D.Lgs. 6 novembre 2007, n.206 "Attuazione della direttiva 2005/36/CE relativa al 
riconoscimento delle qualifiche professionali, nonché della direttiva 2006/100/CE che adegua 
determinate direttive sulla libera circolazione delle persone a seguito dell'adesione di 
Bulgaria e Romania" 
Visto il Patto per lo Sviluppo dell’Umbria -Seconda fase, sottoscritto in data  21 dicembre 
2006; 
Vista la DGR n° 2076 del 29/11/2006; 
Vista la D.G.R. del 3 dicembre 2007 n. 2031 con la quale si è preso atto della Decisione di 
approvazione del POR Umbria FSE 2007-2013; 
Vista la D.G.R. n. 303 del 26 marzo 2008 “POR Umbria FSE 2007-2013, Obiettivo 2 
Competitività regionale ed occupazione. D.G.R. 183 del 25 febbraio 2008. Approvazione 
definitiva del documento di indirizzo per l’attuazione degli interventi”; 
Vista la D.G.R. n. 1429 del 3 settembre 2007 “Approvazione della direttiva crediti”; 
Vista la D.G.R. n. 181 del 25 febbraio 2008 “Prime misure di attuazione della Direttiva 
Regionale sul riconoscimento dei crediti formativi (D.G.R. n. 1429 del 3/2007)”; 
Visto il DAP  2008-2010 ; 
Vista la DGR n. 51 del 18/1/2010 “Approvazione della Direttiva sul sistema regionale degli 
standard professionali, formativi, di certificazione e di attestazione”; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 



COD. PRATICA: 2010-001-121 MODULO DG1 

 

segue atto n. 168  del 08/02/2010  3 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 
2)  di approvare l’aggiornamento del Repertorio regionale dei profili professionali di cui   
all’Allegato A al presente atto (depositato, ai sensi del comma 2 dell’art. 26 del 
Regolamento della Giunta Regionale, presso il Servizio Istruzione);  
3) di trasmettere il presente atto alle Amministrazioni Provinciali di Perugia e di Terni ; 
4)  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale e sul canale web della Regione      
Umbria. 

 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 

 

f.to Carlo Liviantoni 

 



COD. PRATICA: 2010-001-121 MODULO DG1 

 

segue atto n. 168  del 08/02/2010  4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Approvazione dell’aggiornamento del Repertorio regionale dei profili 

professionali   
 
 
La DGR n. 51 del 18/1/2010 ha costituito all’art. 1 comma 1 il repertorio regionale dei profili 
professionali minimi e degli standard di competenza, inteso come l’insieme delle 
rappresentazioni formali del lavoro adottate dalla Regione  per i propri atti di 
programmazione. La succitata Delibera all’art. 4 comma 1 dispone l’aggiornamento del 
repertorio, attraverso inserimento, modifica o cancellazione degli standard, mediante 
specifici atti di Giunta. Al medesimo articolo è disposto che gli standard siano definiti a 
seguito di consultazione concertativi  con i diversi soggetti interessati. 
Con la presente Delibera si approva l’inserimento di 45 profili e sistemi di competenza 
operanti in settori importanti per l’economia ed il mercato del lavoro dell’Umbria.  
Si tratta dunque di un insieme organico di riferimenti, sviluppati in totale applicazione dei 
criteri europei di trasparenza delle qualificazioni, a partire dalla messa a sistema delle 
sperimentazioni attuate negli ultimi anni dalla Regione e dalle Province, e ulteriormente 
arricchiti da un importante lavoro di integrazione fra Servizi regionali. Una specificità del 
costituendo sistema umbro è anche la progressiva riconduzione al repertorio generale anche 
delle professioni regolamentate dalla Regione (p.e. nei settori del turismo, dell’ambiente e 
dei servizi alla persona), rivolto a costituire un “luogo” che possa essere riferimento unitario 
per la progettazione dell’offerta formativa e dell’istituzione dei procedimenti di certificazione. 
 
In dettaglio sono oggetto di inserimento i seguenti profili e sistemi di competenza, presentati 
per blocchi, con riferimento agli atti conclusivi del processo di consultazione concertativa 
svolto: 
 
A) Profili e sistemi condivisi con le Amministrazioni provinciali di Perugia e di Terni in data 30 

ottobre 2009 e con le parti sociali nell’ambito di specifico seminario in data 16 novembre 
2009: 
 

• Addetto alla cucina (aiuto-cuoco) 

• Addetto alle macchine utensili 

• Addetto qualificato al controllo del servizio di ristorazione collettiva  

• Addetto qualificato al front office 

• Addetto qualificato al magazzino (magazziniere) 

• Addetto qualificato al servizio bar 

• Addetto qualificato al servizio in sala ed ai piani  

• Addetto qualificato alla cucina (cuoco) 

• Addetto qualificato alla manutenzione del verde 

• Addetto qualificato alla riparazione dell'apparato elettrico/elettronico dei veicoli a 
motore (elettrauto) 

• Addetto qualificato alla riparazione delle carrozzerie 

• Addetto qualificato alla riparazione di auto e moto 

• Addetto qualificato alla segreteria 

• Addetto qualificato alle colture vegetali e arboree 

• Addetto qualificato alle lavorazioni edili – carpentiere 

• Addetto qualificato alle lavorazioni edili – muratore 

• Addetto qualificato alle lavorazioni edili – pittore 

• Addetto qualificato alle vendite – prodotti non food 

• Addetto qualificato all'installazione e manutenzione di impianti elettrici civili 

• Addetto qualificato all'installazione e manutenzione di impianti termoidraulici 

• Addetto qualificato gommista 



COD. PRATICA: 2010-001-121 MODULO DG1 

 

segue atto n. 168  del 08/02/2010  5 

• Addetto qualificato macchine movimento di terra 

• Addetto qualificato pizzaiolo 

• Addetto qualificato vivaista  

• Addetto qualificato zootecnico 

• Capo cantiere/capo commessa nei servizi di pulizia 

• Ispettore di mensa  

• Sistema di competenze base relative alla conduzione di un sistema di gestione della 
qualità 

• Sistema di competenze necessarie a svolgere l'attività di animazione sociale 

• Sistema di competenze relative ad attività di supporto alla Direzione Aziendale 

• Sistema di competenze relative al Project Management 

• Tecnico di cantiere 

• Tecnico in logistica del magazzino  
 
 
B) Profili e sistemi condivisi con le Amministrazioni provinciali di Perugia e di Terni in data 30 

ottobre 2009 e con le parti sociali nell’ambito di specifico seminario in data 16 novembre 
2009, in esito ad un processo di definizione svolto di concerto con il Servizio Turismo e gli 
specifici soggetti di rappresentanza: 

 

• Accompagnatore turistico 

• Direttore d'albergo 

• Direttore tecnico agenzia viaggi e turismo 

• Guida ambientale escursionistica – cicloturismo 

• Guida ambientale escursionistica – equestre 

• Guida ambientale escursionistica – speleologica 

• Guida ambientale escursionistica e sue specializzazioni 

• Guida turistica specializzata 
 
 
C) Profili e sistemi condivisi con le Amministrazioni provinciali di Perugia e di Terni in data 30 

ottobre 2009 e con le parti sociali nell’ambito di specifico seminario in data 16 novembre 
2009, in esito ad un processo di definizione svolto di concerto con il Servizio qualità 
dell’ambiente e gestione dei rifiuti (CRIDEA): 

 

• Sistema di competenze necessarie a svolgere l’attività di educazione ambientale alla 
sostenibilità 

• Sistema di competenze necessarie a svolgere l’attività di promozione della qualità 
ambientale e dello sviluppo sostenibile del territorio 

 
 
D) Profili e sistemi condivisi con le Amministrazioni provinciali di Perugia e di Terni in data 30 

ottobre 2009 e con le parti sociali nell’ambito di specifico seminario in data 16 novembre 
2009, in esito ad un processo di definizione svolto di concerto con il Servizio II – Politiche 
di sostegno alle imprese e gli specifici soggetti di rappresentanza, in attuazione della 
Legge Regionale 20 Maggio 2009, n. 12 

 

• Acconciatore 
 
 
E) Unità di competenza “Esercitare le attività di assistenza al riconoscimento dei crediti 

formativi ai sensi della DGR 1429 del 3/09/2007 della Regione Umbria”, già oggetto di 
determinazione dirigenziale n. 8725 del 2/10/2009 

 



COD. PRATICA: 2010-001-121 MODULO DG1 

 

segue atto n. 168  del 08/02/2010  6 

Per tutto quanto sopra esposto e specificato, si propone alla Giunta Regionale: 
1) di approvare l’aggiornamento del Repertorio regionale dei profili professionali di cui 
all’Allegato A al presente atto (depositato, ai sensi del comma 2 dell’art. 26 del Regolamento 
della Giunta Regionale, presso il Servizio Istruzione);  
2) di trasmettere il presente atto alle Amministrazioni Provinciali di Perugia e di Terni ; 
3) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale e sul canale web della Regione 
Umbria. 
 
 
 
Perugia, lì 27/01/2010 L'istruttore 

Lorella La Rocca 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 27/01/2010 Il responsabile del procedimento 

 Lorella La Rocca 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
e si dichiara che l’atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 01/02/2010 Il dirigente di Servizio 

 Mario Margasini 
 

FIRMATO 

 
 

 

 



COD. PRATICA: 2010-001-121 MODULO SD 

 

segue atto n. 168  del 08/02/2010  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE, 

ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

 
OGGETTO: Approvazione dell’aggiornamento del Repertorio regionale dei profili 

professionali    

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2008, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 01/02/2010 IL DIRETTORE 
 CIRO BECCHETTI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2010-001-121 MODULO SA 

 

segue atto n. 168  del 08/02/2010  8 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Istruzione e sistema formativo integrato, Diritto allo studio, 

Formazione professionale ed educazione permanente, Politiche attive per il lavoro, Pari 
opportunità” 

 
OGGETTO:  Approvazione dell’aggiornamento del Repertorio regionale dei profili 

professionali   

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 03/02/2010 Assessore Maria Prodi 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


